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هم‌زمان با بازگشت ساعات کاری بانک‌ها به روال عادی؛
 ساعات کاری سامانه چکاوک 

در بانک آینده تغییر کرد
 بنا بر ابلاغیه جدید اداره معاملات ریالی بانک مرکزی 
ج.ا.ایران، ساعت کاری سامانه چکاوک در بانک آینده نیز 
تغییر کرد.با توجه به بازگشت ساعات کاری بانک‌ها و 
ادارات به روال عادی، از روز شنبه 5 شهریورماه 1401 تا 
اطلاع بعدی، در تمام روزهای هفته، ساعات کاری سامانه 
چکاوک در تمام بانک‌های کشور، به شرح زیر اعلام 
شد.پایان واگذاری چک‌های عادی ساعت 11:00 و پایان 
تعیین وضعیت آن‌ها، ساعت 14:30 خواهد بود. برای 
چک‌های رمزدار نیز پایان واگذاری ساعت 12:00 و پایان 

تعیین وضعیت آن‌ها ساعت 13:45 اعلام شده است.

 مشارکت بانک توسعه تعاون 
در برگزاری نمایشگاه رسم تعاون 

 بانک توسعه تعاون در برگزاری نمایشگاه رسم تعاون طی 
روزهای هفتم تا سیزدهم شهریور مشارکت می‌نماید. 
نمایشگاه رسم تعاون با شعار »تعاون، اقتصاد مردم‌نهاد، 
جامعه عادلانه« با رویکرد معرفی دیروز، امروز و فردای 
تعاون؛ طی روزهای هفتم تا سیزدهم شهریور در برج 
میلاد تهران برگزار می‌شود.این رویداد توسط معاونت 
تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و با مشارکت 
و حمایت بانک توسعه تعاون به مناسبت هفته تعاون 
برپا می‌شود.بانک توسعه تعاون در این نمایشگاه با ارائه 
دستاوردهای چندین ساله بانکداری توسعه‌ای و مشارکت 
در طرح‌های ملی اشتغال‌زایی، خدمات و محصولات 
خود را برای تعاونگران، فعالین اقتصادی و عموم مردم 
معرفی می‌نماید.گفتنی است تعاون به عنوان رویکردی 
راهبردی در اقتصادهای برتر دنیا مطرح است و در نظام 
اقتصادی جمهوری اسلامی ایران نیز، با هدفگذاری سهم 
25 درصدی در اقتصاد ملی، جایگاهی ویژه در پیشرفت 

اقتصادی کشور دارد.

 پوشش بیمه‌ای خاص سرمد 
برای همه اعضای خانواده 

 طرح بیمه حوادث خانواده بیمه سرمد، تمامی اعضای 
خانواده را تحت پوشش قرار می‌دهد. به گزارش روابط 
عمومی بیمه سرمد، این شرکت با توجه جایگاه ارزشمند 
خانواده، بیمه‌نامه‌ای با عنوان »بیمه حوادث خانواده« 
طراحی کرده است که افراد خانواده شامل سرپرست 
خانواده، همسر، فرزندان و پدر و مادر سرپرست خانواده 
را تحت پوشش بیمه حوادث قرار می‌دهد. بیمه حوادث 
خانواده، یکی از ارزانترین محصولات بیمه‌ای است که 
تمامی اعضای خانواده را بدون محدودیت سنی تحت 
پوشش قرار می‌دهد و مواردی مانند نقص عضو، از کار 
افتادگی دائم )کلی و جزئی( و فوت را پوشش می‌دهد 
و هزینه‌های پزشکی و درمانی کل اعضای خانواده در 
اثر حادثه را جبران می‌کند. این بیمه نامه، در 10 طرح 
با سرمایه‌های مختلف از حداقل 20 میلیون تومان تا 
حداکثر 200 میلیون تومان، سرمایه فوت و نقص عضو، 
به بیمه‌گذاران ارائه می‌شود. حداقل تعداد نفرات بیمه‌نامه 
در طرح بیمه حوادث خانواده، 2 نفر )سرپرست و همسر( 
است. برای تهیه این بیمه‌نامه، بیمه‌گذاران می‌توانند به هر 
یک از شعب استانی و نمایندگان بیمه سرمد در سراسر 
کشور  مراجعه نمایند. آدرس و تلفن شعب و نمایندگان 
webapp. بیمه سرمد در وب اپلیکیشن سرمد به آدرس

sarmadins.ir و در بخش مراکز صدور، در دسترس 
بیمه‌گذاران است.بیمه سرمد که در تمام سال‌های فعالیت 
خود، سطح یک توانگری را با تائید بیمه مرکزی کسب 
کرده است، با پشتوانه بانک صادرات ایران و شبکه فروش 
قدرتمند خود، در تمامی استان‌های کشور نمایندگان فعال 
دارد. این شرکت با بیش از 1000 نمایندگی فعال در سراسر 

کشور، آماده خدمت‌رسانی به هم‌وطنان گرامی است. 

 تساوی تیم فوتسال بانک دی
 در نخستین رقابت 

مسابقات فوتسال کارگری لیگ دسته یک کشور به 
میزبانی آلومینیوم اراک آغاز شد که در دیدارهای روز 
نخست، تیم آلومینیوم برابر بانک دی به تساوی سه بر 
سه دست یافت. به گزارش روابط عمومی بانک دی، 
روز نخست رقابت های فوتسال کارگری کشور در اراک 
پیگیری شد و در آخرین دیدار از این روز مسابقات دو 
تیم ایرالکو و بانک دی تهران به مصاف یکدیگر رفتند این 
بازی که در سالن اختصاصی آلومینیوم‌ آغاز شد ، در پایان 
با نتیجه تساوی سه بر سه پایان یافت این مسابقات در 
چهار گروه و در چهار منطقه کشور برگزار می شود که 
مسابقات گروه دوم در اراک و به میزبانی آلومینیوم ایران 
از روز شنبه پنجم شهریور آغاز شد ، در گروه دوم تیم 
های آلومینیوم ایران، بانک دی تهران، شهرداری مشهد، 
منطقه ۷ عملیات گاز همدان، شرکت داروسازی شهید 
قاضی قزوین و پگاه تبریز حضور دارند.این مسابقات به 
صورت دوره ای برگزار می شودو از هر منطقه ۲ تیم به 

مسابقات کشوری راه می‌یابند

 بازدید سرزده مدیر عامل 
بانک ملی ایران از شعبه مستقل حافظ

 محمد رضا فرزین صبح امروز در بازدید سرزده از شعبه 
مستقل حافظ، خواستار تقویت جذب منابع جدید با هدف 
تکمیل زنجیره ارزش در بانک ملی ایران شد.به گزارش 
روابط عمومی بانک ملی ایران، دکتر فرزین در این بازدید 
سرزده ضمن گفت و گو با کارکنان شعبه مستقل حافظ 
از نزدیک در جریان روند خدمت رسانی به مشتریان این 
شعبه قرار گرفت و همچنین رهنمودهای لازم برای رفع 
مسائل مطرح شده را ارائه کرد.مدیر عامل بانک ملی ایران 
در این دیدار بر بکارگیری همه توان این شعبه در راستای 
ارائه خدمات به مشتریان و جلب رضایت آنها،تاکید کرد.

گفتنی است در این دیدار مصطفی امیری قادی مدیر امور 
حوزه مدیریت و روابط عمومی و محمد رضا عبدالملکی 

رئیس اداره کل حوزه مدیریت نیز حضور داشتند.

بانک و بیمه

اجرای الگوی جدید برای حقوق‌ 
کارمندان از اول شهریورماه

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اعلام کرد: در 
صورت تأمین‌ شدن اعتبار، پرداخت طبق الگوی جدید 
از اول شهریورماه صورت خواهد گرفت. البته تا زمانی که 
مشکل تورم در کشور وجود داشته باشد، افزایش حقوق‌ها 
مدت کوتاهی کمک‌کننده خواهند بود.به گزارش ایسنا، 
میثم لطیفی - معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان 
اداری و استخدامی کشور- در نشست خبری امروز اظهار 
کرد: بر اساس اطلاعات سامانه پاکنا و سامانه حقوق و 
دستمزد، تعداد کارکنان کشوری حدود ۲ میلیون ۱۰۰ 
هزار نفر و میانگین دریافتی آنان بین ۸ تا ۹ میلیون تومان 
است. رئیس‌جمهور دستور داده‌اند اطلاعات همه کسانی 
که از دولت دریافتی دارند را داشته باشیم و در حال تهیه 
سامانه‌ای هستیم که اطلاعات عمومی کارکنان دولت را 
در اختیار مردم قرار دهد.وی از پیشنهاد الگوی پرداخت 
امتیازی به کارکنان خبر داد و گفت: سازمان اداری و 
استخدامی کشور این الگو را در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ 
نیز ارائه داده بود اما در مجلس دچار تغییراتی شد. نظام 
جبران خدمات امروز مبتنی بر درصد است؛ این الگو که 
طبق آن سالانه حقوق‌ها درصدی افزایش پیدا می‌کند، 
موجب افزایش بیشتر دریافتی کارکنانی می‌شود که از 
قبل هم دریافتی بیشتری داشتند. بخشی از فاصله میان 
دریافتی‌های کارکنان دولت از همین موضوع ناشی 
می‌شود.رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اضافه 
کرد: درحالی‌ که طبق قانون مدیریت خدمات کشوری، 
نظام جبران خدمت باید ترکیبی از امتیاز و ضریب ریالی 
سالانه باشد. نگرانی ما برای اجرای این الگو استفاده‌ 
نکردن از منابع پایدار و ایجاد بار تورمی برای دولت است 
اما به هر حال امیدواریم این الگو روند قانونی خود را طی 
کند. در صورت تأمین‌شدن اعتبار، پرداخت طبق الگوی 
جدید از اول شهریورماه صورت خواهد گرفت. البته تا 
زمانی که مشکل تورم در کشور وجود داشته باشد، 
افزایش حقوق‌ها مدت کوتاهی کمک‌کننده خواهند 
بود.لطیفی با تأکید بر لزوم عادلانه‌ بودن پرداخت‌ به 
کارکنان، خاطرنشان کرد: البته منظور از پرداخت عادلانه، 
پرداخت برابر نیست، اما معتقدیم نظام جبران خدمت 
باید به سمت پرداخت بر اساس شغل، ویژگی‌های فردی 
و بهره‌وری کارکنان برود.وی افزود: امروز مشکل اصلی در 
تفاوت پرداخت‌ها، احکام کارکنان نیست، بلکه مشکل در 
وجود فیش دوم و رفاهیات است که آن هم به موجب 
استثنائات قانونی صورت می‌گیرد. ساماندهی این وضعیت 
منوط بر وجود اطلاعات پرداختی به کارکنان همه 
دستگاه‌های اجرایی است.معاون رئیس‌جمهور با تأکید بر 
سیاست‌های دولت سیزدهم، تصریح کرد: بنای ما بر این 
است که در دولت سیزدهم حقوق نامتعارف نداشته باشیم 
و در حال حاضر نیز بر اساس اطلاعاتی که در سامانه 
حقوق و دستمزد سازمان اداری و استخدامی کشور وجود 
دارد، اگر پرداختی بیش از حدود قانونی صورت گیرد، 
سامانه به طور خودکار گزارش می‌کند. همچنین در نظر 
داریم با همکاری بانک مرکزی از طریق یک شناسه ۳۰ 
رقمی برای کارکنان دولت یک حساب مجازی ایجاد 
کنیم تا اطلاعات همه حساب‌های آنان از طریق آن قابل 
دسترسی باشد تا پرداختی مغایر با قانون به هیچ فردی 
صورت نگیرد. لطیفی در پاسخ به انتشار اطلاعات دریافتی 
مدیران، گفت: ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه تکلیف 
انتشار دریافتی مدیران را بر عهده خود دستگاه‌های 
اجرایی گذاشته و سازمان اداری و استخدامی کشور 
صرفاً راهبری این موضوع را بر عهده دارد. وی از ورود ۷۳ 
درصدی اطلاعات پرداختی به کارکنان در سامانه حقوق 
و دستمزد خبر داد و گفت: با همکاری وزارت نفت امروز 
به اطلاعات مجموعه‌های شرکت نیز دسترسی داریم اما 
نهادهایی همچون شهرداری‌ها همچنان در این خصوص 

همکاری ندارند.
 طرح ساماندهی کارکنان دولت ابهاماتی دارد

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور تصریح کرد: 
در خصوص طرح ساماندهی نیروهای شرکتی، همکاری 
خیلی خوبی بین سازمان اداری و استخدامی کشور و 
مجلس شورای اسامی صورت گرفت و چندین بار 
این طرح اصلاح شده است؛ اما این طرح ابهاماتی دارد.

لطیفی ادامه داد: ساماندهی صرفاً به معنای جذب و 
استخدام نیست، ساماندهی نیروی انسانی برای دولت 
در وهله اول به معنای جذب عادلانه و متناسب با نیاز 
دستگاه‌های اجرایی است. در جاهایی اشکالاتی نیز به 
شرکت‌های طرف قرارداد با دولت وارد است و وزارت 
کار نیز موظف است به تخلفات این شرکت‌ها رسیدگی 
کند. برداشت ما این است که در حال حاضر ظرفیت‌های 
قانونی برای ساماندهی نیروهای شرکتی وجود دارد اما به 
نظر می‌رسد الان قانون جدید خیلی کمک‌کننده نیست.

معاون رئیس‌جمهور با اشاره به دایره شمول ساماندهی 
نیروهای شرکتی، گفت: نظرات متفاوتی در خصوص 
شمول ساماندهی و اینکه ساماندهی صرفاً جذب نیرو 
است و یا جبران خدمت را هم شامل می‌شود، ابهام 
وجود دارد و در حال پیگیری این موضوع پیچیده 
هستیم.معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اداری 
و استخدامی کشور بیان کرد: امسال صدمین سال 
تأسیس نظام اداری مدرن در کشور ماست و نیاز امروز 
ما هوشمندسازی دولت است. امروز نگاه »بخشی« در 
تصمیم‌گیری‌ها باعث می‌شود نتوانیم مشکلات را حل 
کنیم؛ با یک‌پارچه‌سازی سامانه‌ها و حکمرانی هوشمند 
می‌تواند به رفع بخشی‌نگری کمک کرد.وی یکی از 
عارضه‌های نظام اداری را استفاده‌ نکردن از نخبگان 
در دستگاه‌های اجرایی خواند و گفت: رئیس‌جمهوری 
از بنیاد ملی نخبگان خواسته‌اند گزارشی از نخبگانی 
که در دستگاه‌های اجرایی مشغول به خدمت هستند، 
ارائه دهد. همچنین سازمان اداری و استخدامی کشور 
آیین‌نامه جذب نخبگان در دستگاه‌های اجرایی کشور را 
نیز ابلاغ کرده است چراکه موضوع نگهداشت و جبران 
خدمت نخبگان از جذب آنان مهم‌تر است. طراحی شغل 
نخبگان و میزان پرداختی به آنان باید از سایر کارکنان 

متفاوت باشد.

خبر

همدلی|  به نظر می‌رسد مسکن بار دیگر 
از مهمترین بازارهای پایتخت سبقت گرفته 
و با وجود رکودی که دارد، همچنان در فاز 
صعودی قرار گرفته است. در حالی بازار 
سرمایه با افت قابل‌توجهی در ماه‌های اخیر 
همراه شده که در بازار مسکن با وجود کاهش 
قدرت خرید بسیاری از دهک‌های درآمدی 
پایین، نرخ‌ها صعودی است؛ این را با بررسی 
فهمید؛  بهتر می‌توان  میدانی  گزارش‌های 
»در حالی بازار مسکن تقریبا خوابیده و 
خرید و فروش به ندرت انجام می‌شود که 
ظرف یک ماه گذشته قیمت واحد مسکونی 
در تهران  حدود شش درصد رشد کرده 
است«، این را یکی از فعالان بازار مسکن 
به »همدلی« می‌گوید. در همین زمینه یکی 
دیگر از فعالان بازار مسکن هم می‌گوید: 
»در شهرهای کوچک یک واحد 70 متری 
به یک میلیارد تومان رسیده، اقشار متوسط 
و ضعیف دیگر توان خرید مسکن را ندارند؛ 
از طرفی افراد بسیاری هستند که بیش از 
یکسالی می‌شود که خانه خود را برای فروش 
گذاشته‌اند و با وجود رکود بازار قیمت ملک 
خود را گران‌تر اعلام می‌کنند«. گزارش‌های 
رسیده از بازار مسکن حکایت از رکود این 
بازار و افزایش قیمت‌ها با وجود کاهش تقاضا 
دارد. مردادماه امسال، سرعت رشد نرخ‌های 
فروش در بازار مسکن به صفر رسید و 
واسطه‌های ملکی از نصف شدن تعداد 
معاملات در مقایسه با تیرماه خبر دادند. 
در واقع بازار مسکن شهر تهران، داغ‌ترین 
فصل تابستان را برخلاف انتظار با رکود 
پشت سر گذاشت. طرفین معامله تحت تاثیر 
کاهش ریسک‌های غیراقتصادی با احتیاط 
اقدام به انعقاد قرارداد کردند. این فضا در 
پنج روز ابتدایی شهریورماه نیز کماکان بر 
بازار حکمفرما است. واسطه‌های ملکی در 
پایتخت از توقف رشد قیمت‌های پیشنهادی 
ملک خبر می‌دهند. اطلاعات غیررسمی 
حاکی از آن است که رشد نرخ‌های مدنظر 
فروشندگان آپارتمان، صفر شده است. اگر 
چه به نظر می‌رسد قیمت‌های قطعی خانه 
با رشد حدود ۳ درصد در مقایسه با تیرماه 
مواجه شده، اما این میزان از نصف شدن 
سرعت افزایش نرخ‌ها در مقایسه با ماه 
گذشته خبر می‌دهد. کاهش ریسک‌های 
غیراقتصادی و حذف کامل تقاضای مصرفی 
از بازار، عوامل اصلی کاهش انتظارات تورمی 
در بازار مسکن هستند. طرف عرضه با توجه 
به پشت سر گذاشتن چهار ماه پر التهاب 
در بازار مسکن، مقداری در فروش خانه 
تردید می‌کنند، اما برخی گزارش‌ها حاکی 
از آن است که انعطاف فروشنده‌ها نسبت 
به ماه‌های گذشته بیشتر شده است. برخی 
واسطه‌های ملکی معتقدند فاز دوم شرایط 
فعلی می‌تواند منفی شدن روند نرخ‌های 

پیشنهادی باشد.

 نشانه‌های رکود در بازار مسکن
اولین نشانه‌های رکود بازار مسکن در نیمه 
تابستان به شکل افت بازار اجاره بروز پیدا 
کرده است. آمارهای غیررسمی از کاهش 
حدود ۸ درصدی نرخ‌های پیشنهادی رهن 
و اجاره مسکن در شهر تهران نسبت به ماه 
گذشته حکایت دارد. بازار اجاره، مردادماه 
را به عنوان یکی از ماه‌های پیک جابه‌جایی 
با التهاب کمتری در مقایسه با ماه‌های 

گذشته پشت سر گذاشت.
از کف بازار مسکن شهر تهران خبر می‌رسد 
که مشتریان در انتظار شرایط آینده به سر 
می‌برند. گذشته از آن‌که معاملات نسبت به 
تیرماه تقریبا نصف شده، مراجعه به دفاتر 
املاک نیز به طور محسوسی کاهش پیدا 
کرده است. مشاوران املاک می‌گویند که 
تحت تاثیر عوامل غیراقتصادی بازار مسکن 
در رکود فرو رفته است. تحلیل برخی 
کارشناسان این است که برخلاف نیمه اول، 
شش ماهه دوم سال جاری قیمت خانه به 
ثبات نسبی برسد. بازار مسکن کل کشور 
نیز در مردادماه با افت شتاب رشد مواجه 
شد. طبق اعلام مرکز آمار، قیمت مسکن 
در کل کشور در مردادماه امسال ۲.۸ درصد 
نسبت به ماه گذشته افزایش یافت. این در 
حالی است که تورم ماه گذشته مسکن ۳.۹ 
درصد بود. بر این اساس تورم این بخش 
کاهش ۱.۱ درصدی را نشان می‌دهد. 
افزایش ماهیانه قیمت مسکن کل کشور 
در اردیبهشت ۲.۵ درصد، خرداد ۲.۳ 
درصد، تیرماه ۳.۸ درصد و مردادماه ۲.۸ 
درصد بود. افت تورم ماهیانه مسکن کل 
کشور می‌تواند از عواملی همچون کاهش 
ریسک‌های غیراقتصادی، ثبات نسبی 

قیمت مسکن در تهران و قرار گرفتن در 
ایام محرم‌الحرام نشأت گرفته باشد.

 توصیه‌های کارشناسی 
یک کارشناس مسکن گفت: »تجربه چهار 
سال گذشته‌ی بازار مسکن نشان داده ثباتی 
که در مقاطعی ایجاد می‌شود موقت است؛ 
مگر این‌که رشد نقدینگی متوقف شود و 

ساخت و ساز افزایش پیدا کند«. 
حسن محتشم در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: »بازار مسکن به خاطر تاثیرپذیری  از 
عوامل غیراقتصادی در یک ماه اخیر به 
ثبات رسیده اما به نظرم این ثبات موقت 
خواهد بود. چرا که عامل اصلی تورم 
در تمامی بازارها از جمله مسکن، رشد 

نقدینگی است«. 
وی افزود: »بین سال‌های ۱۳۹۷ تا پایان 
۱۳۹۹ سه سال شاهد رشد شدید قیمت 
مسکن  بودیم. در سال ۱۴۰۱ این روند تا 
حدی تغییر کرد و قیمت‌ها دیگر رشدهای 
عجیب و غریب پیدا نکردند. علت این نبود 
که ساختارهای اقتصادی کشور درست شده 
بلکه این تصور در جامعه به وجود آمد که 
پیدا  غیراقتصادی کاهش  ریسک‌های  اثر 
کرده است«. این کارشناس بازار مسکن 
تصریح کرد: »مجددا در سال ۱۴۰۱ شاهد 
یک حرکت در بازار مسکن بودیم. در واقع 
عقب‌ماندگی را که در یک سال قبل ایجاد 
شده بود را به نوعی جبران کرد. طی چهار 
ماه ابتدای امسال قیمت مسکن در تهران با 
رشد ۲۰ درصد مواجه شد که رقم سنگینی 
است«. محتشم با بیان این‌که بعضا اقتصاد 
کشور از برنامه‌های غیرکارشناسانه آسیب 
می‌بیند گفت: »خرید خانه برای قشر پایین 
و حتی متوسط از حالت آرزو تبدیل به رویا 

شده است. آن‌چه عملا باعث رونق بازار 
مسکن شده خریدهای سرمایه‌ای است؛ آن 
هم نه برای افزایش بازده سرمایه، بلکه برای 

حفظ ارزش دارایی«. 
وی تاکید کرد: »کاری که دولت باید انجام 
بدهد این است که ابتدا رشد نقدینگی را 
کنترل کند. اقدامات بعدی باید افزایش 
تولید و اشتغال باشد. از طرف دیگر 
بخش ساخت و ساز تقویت شود. در حال 
حاضر تولید مسکن به یک سوم وضعیت 
نرمال رسیده است. فشار تقاضا فقط با 
رشد ساخت و ساز از دوش بخش مسکن 

برداشته می‌شود«. 
عضو هیات مدیره انجمن انبوه‌سازان 
استان تهران، یکی از مهم‌ترین راهکارها 
برای تعادل‌بخشی به بازار مسکن را ایجاد 
تناسب بین عرضه و تقاضا دانست و گفت: 
»وقتی مسکن به اندازه‌ی کافی وجود ندارد 
قیمت آن از توان متقاضیان مصرفی خارج 
می‌شود. بنابراین فشار به بازار اجاره افزایش 
می‌یابد. دولت در این شرایط مصوبه سقف 
مجاز افزایش اجاره بها به میزان ۲۵ درصد 
را تصویب کرد که عما کارآیی چندانی 
نداشته و معدود مالکانی این دستورالعمل 
را اجرا کردند«. محتشم یادآور شد: »دولت 
به این واقعیت رسیده که اقشار پایین و 
متوسط نمی‌توانند از طریق بازار، نیاز خود 
را به مسکن تامین کنند. بنابراین طرح 
نهضت ملی مسکن را در دستور کار قرار 
داده  است. به نظر می‌رسد در یک سال 
گذشته این برنامه آن‌طورکه جامعه توقع 
داشت جلو نرفته است. علت این است که 
دولت‌ها معمولا کارفرمای خوبی نیستند و 
باید پروژه‌ها را به بخش خصوصی بدهند«. 

سبقت قیمت هر متر مربع واحد مسکونی از بازارهای دیگر  

رشد قیمت مسکن با وجود رکود بازار 

همدلی| همدلی: بازارهای پایتخت همچنان نوسانی به کار 
خود ادامه می‌دهند و خبری از ثبات در مهم‌ترین مراکز 
عرضه و تقاضای پایتخت نیست. یکشنبه بود که شاخص 
کل بورس تهران با پنج هزار و ۹۴۹ واحد کاهش در ارتفاع 
یک ‌میلیون و ۴۴۴ هزار واحدی ایستاد. شاخص هم‌وزن با 
یک هزار ۷۷۱ واحد کاهش به ۴۰۸ هزار و ۵۵۶ واحد و 
شاخص قیمت با یک هزار ۶۰ واحد افت به ۲۴۴ هزار و 
۴۹۳ واحد رسید. شاخص بازار اول، چهار هزار و ۹۳۸ واحد 
و شاخص بازار دوم، ۱۰ هزار و ۲۲۴ واحد کاهش را ثبت 
کرد. دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۶ میلیارد و 

۴۸۵ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۳ 
هزار و ۹۰۹ میلیارد ریال معامله شد. شاخص فرابورس نیز 
دیروز بیش از ۸۳ واحد کاهش داشت و به ۱۹ هزار و ۳۰۵ 
واحد رسید. در این بازار سه میلیارد و ۲۲۰ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
امروز فرابورس بیش از ۱۸۶ هزار و ۵۱۰ نوبت بود. دیروز 
وضعیت بازار ارز هم قابل‌توجه بود و هر دلار در صرافی‌های 
بانکی با ۱۲۰ تومان افزایش قیمت نسبت به روز شنبه به نرخ 
۲۸ هزار و ۲۶۰ تومان به فروش رسید. هر یورو نیز دیروز 
در صرافی‌های بانکی با ۳۴۵ تومان افزایش قیمت نسبت به 

روز شنبه با قیمت ۲۸ هزار و ۸۴۳ تومان معامله شد. قیمت 
خرید هر دلار توسط صرافی‌های بانکی دیروز ۲۷ هزار و 
۹۷۹ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۲۸ هزار و ۵۵۶ تومان 
اعلام شد.  علاوه بر این، قیمت خرید دلار در بازار متشکل 
ارزی ۲۷ هزار و ۶۹۱ تومان و نرخ فروش آن ۲۷ هزار و ۹۴۲ 
تومان بود، این در حالی است که نرخ خرید یورو در این بازار 
۲۷ هزار و ۵۹۹ تومان و نرخ فروش آن نیز ۲۷ هزار و ۸۵۰ 
تومان اعلام شد. همچنین در سامانه نیما در معاملات دیروز، 
حواله یورو به قیمت ۲۶ هزار و ۵۴۵ تومان فروخته و حواله 

دلار به بهای ۲۶ هزار و ۶۳۴ تومان معامله شد.

وقوع رکود اقتصادی، ممکن است باعث شود 
تقاضای جهانی برای نفت کاهش پیدا کند اما 
بسیاری از تحلیلگران، به دورنمای قیمت نفت 
در سال ۲۰۲۳ خوش‌بین هستند.به گزارش 
ایسنا، قیمت‌های نفت از ابتدای اوت تا هفته 
جاری، با هراس سرمایه گذاران از نابودی تقاضا، 
نگرانی‌ها نسبت به وقوع رکود در اروپا و آمریکا 
و نمایان شدن نشانه‌های کندی رشد اقتصادی 
چین که بزرگترین واردکننده نفت جهان 
است، پایین ۱۰۰ دلار در هر بشکه معامله 
شدند. آخرین بار روز جمعه، بهای معاملات 
نفت برنت با یک دلار و ۶۵ سنت افزایش، در 
۱۰۰ دلار و ۹۹ سنت در هر بشکه بسته شد. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با ۵۴ سنت افزایش، در ۹۳ دلار و شش سنت 
در هر بشکه بسته شد. هر دو شاخص در طول 
معاملات جمعه، یک دلار کاهش و افزایش 
داشتند.بعضی از تحلیلگران می‌گویند اگر رکود 
عمیقی که باعث ریزش تقاضای جهانی برای 
نفت خواهد شد، روی ندهد، قیمت‌ها در اواخر 
سال و ابتدای سال میلادی آینده، افزایش پیدا 
خواهند کرد. اکثر تحلیلگران به ظرفیت مازاد 
تولید محدود در میان تولیدکنندگان نفت 

شیل آمریکا و تولیدکنندگان اوپک پلاس به 
عنوان عامل اصلی تاثیرگذار روی قیمت‌های 
نفت در سال ۲۰۲۳ اشاره می‌کنند؛ حتی اگر 
تقاضای جهانی برای نفت کمتر از میزانی که 
پیش بینی شده است، رشد کند.نزدیک شدن 
به زمان اجرای تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه 
واردات نفت دریابرد روسیه در پنجم دسامبر 
هم قیمت‌ها را بالاتر خواهد برد زیرا جریان 
تجارت نفت مانند دو ماه نخست آغاز جنگ 
در اوکراین، یک بار دیگر باید تنظیم شود.

در میان عواملی که برای افزایش قیمت نفت 
منفی هستند، مذاکرات هسته‌ای ایران دیده 
می‌شود که در صورت به نتیجه رسیدن، 
ورود حدود یک میلیون بشکه در روز نفت 
به بازار جهانی در مدت یک سال را به 
همراه خواهد داشت.با این حال هفته جاری 
عربستان سعودی که بزرگترین صادرکننده 
نفت در جهان و بزرگترین عضو اوپک است، 
اعلام کرد اوپک پلاس آماده است تولید نفت 
را برای اصاح کاهش اخیر قیمت که تحت 
تاثیر نقدینگی ضعیف در بازار معاملات آتی و 
نگرانی‌های اقتصادی روی داده است، کاهش 
دهد. همچنین برداشت نفت از ذخایر نفت 

استراتژیک آمریکا در اوت به پایان می‌رسد و 
با پایان آزادسازی نفت از این ذخایر، عرضه 
به بازار در آستانه زمستان محدود می‌شود در 
حالی که نیروگاه‌ها در اروپا و آسیا به دلیل 
گرانی کم سابقه قیمت گاز طبیعی، از مصرف 
گاز به نفت روی آورده‌اند.کندی رشد اقتصادی 
و احتمال احیای توافق هسته‌ای ایران، 
قیمت‌ها را پایین می‌برد اما سوئیچ از گاز به 
نفت، آمادگی اوپک پلاس برای کاهش مجدد 
تولید نفت، ظرفیت مازاد تولید بسیار اندک و 
پایان برداشت از ذخایر نفت استراتژیک و ادامه 
انضباط مالی تولیدکنندگان نفت شیل آمریکا، 
همگی عوامل مثبتی برای قیمت‌های نفت به 
شمار می‌روند.بسیاری از تحلیلگران می‌گویند 
رکود ملایم، ممکن است روی رشد تقاضا برای 
نفت تاثیر نگذارد.شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، 
وزیر انرژی عربستان سعودی در مصاحبه‌ای به 
بلومبرگ گفت: اوپک پلاس، انعطاف پذیری 
لازم و راه‌هایی برای رویارویی با چالش‌ها 
دارد.وزیر انرژی عربستان سعودی اظهار کرد: 
بازار معاملات آتی نفت گرفتار دور باطل خود 
ساخته نقدینگی بسیار اندک و نوسان بسیار 
شدید شده است و هزینه مدیریت ریسک برای 

فعالان بازار را گران کرده است. وی همچنین 
خاطرنشان کرد: قیمت‌ها بر اساس اخبار بدون 
مدرک که درباره نابودی تقاضا وجود داشته 
و سردرگمی درباره تحریمها، بایکوت و سقف 
قیمت که از سوی آمریکا برای نفت روسیه 
پیشنهاد شده است، سقوط کرده است. در این 
بین، ریسکهای اختلالات عرضه بالا و ظرفیت 
مازاد تولید جهانی بسیار اندک مانده است.

شاهزاده عبدالعزیز با بیان این که توافق جدید 
میان شرکای اوپک پلاس پس از سال ۲۰۲۲، 
به مدیریت این وضعیت کمک خواهد کرد، 
گفت: بزودی کار روی توافق جدید پس از 
سال ۲۰۲۲ را آغاز می‌کنیم و با این اظهارات، 
سیگنال قوی به بازار فرستاد که اوپک پلاس 
همچنان به مدیریت عرضه نفت ادامه می‌دهد.

بر اساس گزارش اویل پرایس، اگر رکود به 
تقاضای جهانی برای نفت آسیب شدیدی وارد 
نکند، قیمت نفت ممکن است به روند صعودی 
خود ادامه دهد زیرا بازگشت نفت ایران به بازار 
جهانی، کاهش جدید تولید اوپک پلاس را 
جبران خواهد کرد و همزمان، صادرات نفت 
روسیه هم با اجرای تحریمهای اتحادیه اروپا، 

ممکن است کاهش پیدا کند.

از افت شاخص بورس تا افزایش قیمت دلار

آیا قیمت نفت سال آینده بالاتر می‌رود؟


